funt, eo ipso subiacent necessitati, quod non plane subdita sunt uoluntati. Ipam uero qua impossibile est de se ipsa sibi non obedire (nemo quippe aut non uult quod uult, aut uult quod non uult) etiam impossibile est sua priuari libertate. Potest quidem mutari uoluntas: sed non nisi i alia uoluntate: ut nunquam amittat libertatem. Tam ergo non potest priuari illa, quam nec se ipsa. Si poterit homo aliquando aut nihil omo uelle, aut uelle aliquid, & non uoluntate, poterit & carere libertate uoluntas. Hinc est qd i fanis uel infantibus, item qd dormientibus, nihil qd faciunt uel bonu uel malu imputatur, quia nimirum sicut fux non sunt compotes rationis, sic nec usum retinet propriam uoluntatis: ac per hoc nec iudicium libertatis. Cum igitur uoluntas nil liberum habeat nisi se, merito non iudicatur nisi ex se. Si quidem nec tardum ingentium, nec labilis memoria, nec in quietis appetitus, nec sensus obtusus nec uita languens, reum per se statuunt hominem, sicut nec contraria in nocentem: & hoc non ob aliud nisi quia hanc necessitate ac preter uoluntatem posse prouenire probatur. Sola ergo uoluntas quoniam pro sui ingentia libertate, aut dissentire sibi, aut preter se aliquid consentire, nulla uel nulla cogitur necessitate: non immerito iusta uel iniusta, beatitudine seu miseria digna ac capacem creaturam constituit pro ut scilicet iusticie in iniusticie uel consentit. Quia propter huiusmodi uoluntatis libertatem consentit, ex quo & omne sui (ex his que predicta sunt) constat pendere iudicium: puto non incongrue, ut supra distinximus, esse quod solet liberum arbitrium appellari: ut liberum referatur ad uoluntatem, arbitrium ad rationem. Sed sane liberum: non illa libertate de qua dicit apostolus: Vbi spiritus dñi: ibi libertas. Est enim illa libertas a peccato: sicut alibi dicit: Cui enim serui essetis peccati, liberi fuistis iusticie. Nunc autem liberati a peccato, serui autem facti deo: habetis fructum uestrum in sanctificatione: sine uero uitae aeternae. Quis uero in carne peccati a peccato sibi uendicat libertatem? Hac ergo libertate merito nequaquam dictum arbitrium liberum arbitrium. Est ite libertas a miseria: de qua idem apostolus: Et ipsa (inquit) creatura liberabitur a seruitute corruptionis, in libertate gloriae filiorum dei. Sed nūquid & ista sibi quispiam in hac mortalitate presumit? Ex hac itaq; liberum nominari arbitrium, non immerito abnuimus. Est uero quam magis ei cogruere arbitrium libertate, qua dicere possimus a necessitate, eod qd necessarii uoluntario contrariu esse uideatur. Si quidem quod ex necessitate fit, non iam ex uoluntate: & eouerso similiter. Cum igitur pro ut interm potuit occurrere nobis, triplex sit nobis proposita libertas, a peccato, a miseria, a necessitate: hac ultimo loco posita contulit nobis in conditione natura, in primam restauramur a gratia, media nobis referuatur in patria. Dicitur igitur prima libertas naturae: secunda gratiae: tertia uitae uel gloriae. Primo nempe in libera uoluntate ac uoluntariam libertate conditi sumus, nobis deo creatura. Secundo reformamur in innocentia, noua in Christo creatura. Tertio sublimamur in gloria, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multu honoris: secunda plurimum etiam uirtutis: nouissima cumulu iucunditatis. Ex prima quippe praestamus ceteris animantibus. In secunda carnem per tertiam morte subijcimus. Vel certe sicut in prima subiecte deus sub pedibus nostris ioues & boues & peccati: ita campis: ita quoque per secundam spirituales bestias huius aeris, de quibus dicit: Ne tradas bestias aias cōstitēs tibi: prosternatque & cōterit sub pedibus nostris in ultima tandē nos ipsos nobis plenius submissurus per uictoriam corruptionis & mortis: quā scilicet nouissima destructur mors & nos transibimus in libertatem gloriae filiorum dei. Qua libertate Christus nos liberabit: cui nos utiq; tradet regnu deo & patri. De hac enim, & item de illa qua diximus a peccato, puto qd iudicabat: Si uos filius liberauerit uerē liberi eritis. Liberi arbitriū liberatore idigere significabat: sed plane qd illud liberaret non a necessitate, quam uoluntatis esse penitus non nouerat: sed a peccato, i quod

2. Co. 3. Rom. 8. Ibidem. Rom. 8. Psal. 73. Ioan. 8.

tam libere quam uoluntate corruerat: simulq; a pena peccati, qua incautus incurerat, immutatus forebat, quo utroque malo liberari omo non poterat, nisi per illu qd solus homin factus est inter mortuos liber: liber uidelicet a peccato inter peccatores. Solus namq; inter filios Adam, libertate sibi uendicat a peccato, qui peccatu non fecit, nec inuenit est dolus in ore eius. Porro & a miseria quae est pena peccati, habuit nihilominus libertate: sed potētia, non actu. Nemo quippe tollebat aiam eius ab eo: sed ipse ponebat eā. De nūq; teste propheta, Oblatus est quia ipse uoluit: sicut & cū uoluit natus ex muliere, factus sub lege: ut eos qui sub lege erāt redimeret. Fuit itaq; & ipse sub lege misera: sed fuit quia uoluit, ut liber inter miseros & peccatores utriusq; sugū fraternitatis a ceruicibus excuteret. Habuit itaq; totas tres libertates: primā ex humana simul & diuina natura: reliqua ex diuina potentia. Quarū duas posteriores utrū & primus homo in paradiso habuerit, uel quomodo & quatenus eas habuerit, postea uidebimus. Hoc autē indubitate sciendū, utriusq; plenā ac perfectam possessionē in se habere carne solutus, cum deo pariter & Xpo eius, atq; angelis supercelestibus. Nam sanctis animabus, est necesse corpora receperūt, deest quidē de glia, sed nihil prorsus inest de miseria. Verum libertas a necessitate, aequae & indifferēter deo, iuniter se habet: tam quā bono rationali cōuenit creaturae. Nec peccato nec miseria amittit uel minuit, nec maior in iusto est quā in peccatore: nec plenior in angelo quā in hoie. Quō nūq; ad bonū conuersus per gratia humane uoluntatis cōsensit, eod libere bonū, & in bono liberi hoie facit, quod uoluntatis est: ut sit, non inuiti praehis. sic ipse deuoluit in malū, in malo nihilominus tam liberi quā spontaneū constituit: sua utiq; uoluntate ductū, non aliunde cōactum ut malus sit. Et sicut caelestis angelus, aut etiā de ipse pmanet libere bonus, ppria uidelicet uoluntate, nō aliqua extrinseca necessitate, sic peccato diabolus aequae libere in malū & corrūit, & persistit: suo utiq; uoluntario nutu, non alieno impulsu. Manet ergo libertas uoluntatis, ubi etiā fit captiuitas mentis: ita plena quidē in malis, quā in bonis: sed i bonis ordinatior. Tam integra quoque pro suo modo in creatura quā in creatore: sed in illo potētor. Quod autē hoies solēt cōqueri & dicere, uolo habere bonā uoluntate, & nō possim: nequaquā huic pferibit uoluntatis libertate: ut quasi uim aut necessitate in hac parte parat uoluntatis: sed plane illa libertate quae dicitur peccato, se carere testantur. Nam qui uult habere bonā uoluntate, probat se habere uoluntatem. Non enim uult habere bonū, nisi qd uoluntate qd suoluntate, & libertate: sed libertatem a necessitate, nō a peccato. Nempe ut nō ualeat cum uelit habere bonā, sentit quidē sibi deesse libertate: sed professē libertate a peccato: quod uoluit dolet premi, nō perim uoluntate. Quāquā iam pecculubio utriusq; bonam habet, ubi habere uult. Bonū quippe est quod uult. Nec posset bonū uelle, nisi bona uoluntate: sicut nec uelle malū, nisi mala uoluntate. Cum bonū uolumus, bona est uolūtas, cū malū, mala est uolūtas. Vtrobisq; uoluntas, & ubiq; libertas. Cedit siquidē uoluntati necessitas. Cum autem nō uolumus quod uolumus, sentim quidē ipsam quodammodo libertate peccato esse captiua, uel miseram, non tamen amissam. Ex hac ergo tantū libertate qua liberum est uoluntati seipsam iudicare uel bonam, si bono: uel malam, si malo conseruit, quippe quae in neutro nisi certē uolendo consentire sentit: liberum arbitriū credimus nominari. Nam ex illa quae dicitur a peccato, congruet uos forsitā liberi cōsiliū, & item ex illa quae dicit a miseria, liberum potius cōplacitū posset dici, quā liberum arbitrium. Arbitrium quippe iudicium est. Sicut uero iudicium est discernere quod liceat, uel quod non liceat: sic professē cōsiliū probare quod expediat, uel nō expediat, sic cōplacitū quoque experiri quod libeat, uel nō libeat. Vt nam tam libere nobis consuleremur, quā libere de nobis iudicamur: ut quomadmodum libere per iudicium

Psal. 87. 1. Pet. 2. Ioan. 10. Esai. 52. Gal. 4. Matt. 6. Rom. 12. Gal. 5. Rom. 6. 1. Co. 13. Matt. 6. 2. Co. 4. Iaco. 3. 1. Ioan. 1. Matt. 6. Rom. 8. Iob. 7. Rom. 8. Rom. 7. Psal. 41. 2. Ti. 3. Ezech. 9. puc. 2.

licita illicitaq; decernimus: ita per cōsiliū & licita tanquā cōmoda nobis eligere, & illcita tanquā noxia respuere libere haberem. Ita enim nō solū liberi arbitriū, sed & liberi pecculubio cōsiliū, ac per hoc & a peccato liberi cōsensum. Sed quid si totū, solumq; quod expediret uel liceret, etiā liberet: Nōne liberi quoque esse cōplacitū merito dicemur: quippe qui ab omni profunde quod displiceret pot: hoc est ab oī nos miseria liber sentiemur. Nunc autē cum multa per iudicium uel admittenda uel omittēda esse decernamus: quae tū p cōsiliū nequaquā pro iudicij rectitudine aut legim, aut cōtēnimus: rursumq; non oīa quae tāquā recta & cōmoda consule obseruamus, etiam ut beneplacita libenter amplectimur: sed insuper quasi dura, ac molesta uix aequanimiter ferre perduramus: liquet quia libere nec cōsiliū habem, nec cōplacitū. Alia quaestio est si uel ante peccatū in primo hoie habuimus: qd loco suo discutiatur. Certissime autē habituri sumus: cum deo misericante obiectibus quod oramus. Fiat uoluntas tua, sicut in caelo: & in terra. Hoc namq; cōplebitur, qm id qd nunc cūctē passim rationali (ut iam dictum est) creaturae communc uidetur, liberi scilicet a necessitate arbitrium: est etiā in electis hoibus, uti iam in sanctis est angelis: & cautum a peccato: & tutum a miseria: probantibus tandē triplicis libertatis felicitate experientia: quae sit bona uoluntas deitae beneplacens, & perfecta. Quod quia necesse est: sola interim plena, integrāq; manet in hominibus libertas arbitriū. Nam libertas cōsiliū ex parte tantū: & hoc in paucis spiritualibus, qui carnē crucifixerunt cum uitis & cōcupiscentiis: quatenus iam non regnet peccatum in corū mortali corpore. Porro ut non regnet, libertas facit cōsiliū. Vt tamen non desit ex integro: captiuitas est liberi arbitriū. Nunc autē uenerit quod perfectū est, tunc euacuabitur quod ex parte est: hoc est, cum plena fuerit libertas cōsiliū: nulla iam erit captiuitas arbitriū. Et hoc est quod quod tidē petimus in oratione cum dicimus deo. Adueniat regnum tuum. Regnū hoc necesse est toto peruenit in nos. Quotidie tamen paulatim adueniat, sentimq; in dies magis ac magis dilatat terminos suos: in his duntaxat, quos per dei adiutorium inter se homo renouatur de die in diem. In quantum ergo regnum gratiae dilatur: intantum peccati potestas minuitur. In quantum uero minus est adhuc propter corpus mortis quod aggrauat animam, & ob necessitatem terrenae inhabitatōnis utiq; deprimitis sensum multa cogitantem: necesse habent etiam qui per factores in hac mortalitate uidentur confiteri & dicere: in multis offendimus oēs: & si dixerimus, qd peccatū nō habemus, nos ipsos seducim, & ueritas in nobis nō est. Quia propter orant, & ipsi sine intermissione dicentes. Adueniat regnū tuū. Quō nō erit uel in ipis cōsummatum: quousq; peccatū, non solū nō regnet in corū mortali corpore: sed nec sit oīno, nec esse possit in imortalis qd corpore. Iā de libertate cōplacitū in hoc seculo nequā qd dicem: ubi uix fuf sicut diei malitia sua, ubi oīs creatura ingemiscit & parturit usq; ad huc: uantati nimirum subiecta non uolens: ubi uita hois tētatō est sup terrā: ubi uiri quoque spūales, qui primitias spūs iam acceperunt, ingemiscunt & ipsi intra semetipsos expectantes redemptionē corporis sui: Nūquid nā inter ista locus ullus est huiuscemodi libertatis? Quid inquit, liberi nō relinquit cōplacitū: ubi torti occupare uel de miseria? Neq; enim uel innocentia seu iustitia quae admodum a peccato, ita etiā a miseria tēta esse hie poterunt: ubi iustus exclamat. In se hie ego homo: sum me liberabit de corpore mortis huius: Et ite. Facta sunt mihi lachrymae meae panes, die ac nocte. Vbi noctes dicesq; in merore continuant: nullū profecto tps spatū cōplacitū uacū relinquit. Quod si p se uoluit uiuere in Xpo: ipsi magis persecutionē patitur: qm iudicium a domo dei incipit. Quod si cōsiliū probare quod expediat, uel nō expediat, sic cōplacitū quoque experiri quod libeat, uel nō libeat. Vt nam tam libere nobis consuleremur, quā libere de nobis iudicamur: ut quomadmodum libere per iudicium

clum, quale cū ridet freneticū. Nulla autē uerior miseria: quā falsa letitia. Deniq; intantū miseria est, qd uidet felicitas in hoc seculo: ut sapiens dicat. Melius est ire ad domum luctus, quā ad domū cōdium. Est quidē in bonis corporis nōnulla iucunditas: uidelicet in edendo, bibēdo, calefacendo, ceterisq; talibus fomentis, uel tegumentis carnis. Sed nunquid illa uacat aliquatenus a miseria? Bonus est panis: sed esurienti. Potus delectat: sed sitientem. Deniq; saturato cibus, potusq; iā nequaquā sunt grata: sed graua. Tolle famē: & panē non curabis. Tolle sitim: & lympidissimū fontē, ac si palaudē respicies. Sift umbra nō qrit, nisi aestuans. Solē non curat, nisi algēs, siue caligans. Alioquin nihil horū libebit, si nō praecesserit ueritas necel sitas. Quae si perfecte tollatur ē rebus: statim in tēdū atq; molestiam conuertetur. ipsa quoque quae uidetur in his esse fucunditas. Fatedū igitur & in hac parte, oē qd p sentis uitae est, occupare miserā: nisi qd in tribulationibus cōtinuis grauiorū laborū, leuiorē utiq; sunt qualescūq; cōsolationes: & dū forte pro tpe ac rerū uentū uicissim sibi graua leuitaq; succedunt: minorē experientia, aliqua miseria uidet interpolatō: ut dū aliqui post experta plura grauissima in minus forte molesta euadit, felicitas putetur. Quā tū fatendū est eos qd per excessum cōtemplationis rapi, quō in spū quātulūcūq; de superae felicitatis dulcedine degustare sufficunt: toties esse liberos a miseria: quoties sic excedunt. Hic plane qd negandum non est: etiā in hac cae (ratio licet raptim) cōplacitū libertate fruuntur: qui cū Maria optimā partē elegerunt: quae non auferret ab eis. Qui autē iā tenent, qd auferendum nō est, experiant utiq; quod futurū est. Sed qd futurū est: felicitas est. Porro felicitas, & miseria, eodem tpe simul esse non pnt. Quoties igitur per spū illa participant: toties ista non sentim. Itaq; in hac uita solū cōtemplatiui possunt utiq; frui libertate cōplacitū: & hoc ex parte: & parte satis modica: uicēq; rarissima. Porro libertate cōsiliū fruuntur etiam qui libet iusti: ex parte quidē sed non modica. Ceterum libertas arbitriū (ut supra aliquādō apparuit) cum sit pariter rōne utentibus conuenit: nō minor quātū in se est, in malis, quā in bonis: tam plena in hoc seculo, quā in futuro. Sed & hoc aperte monstratū esse puto, qd haec ipsa tū libertas, tandū quodammodo cae priua tenet, quādū illam duae aliae libertates minime aut minus plenae comitatur: nec alitudo nosse ille defectus uent: de quo apostolus. Vt non quācumq; uultis auti: illa faciatis. Velle siquidē inest nobis ex libero arbitrio, nō etiā posse qd uolumus. Nō dico uelle bonum, aut uelle malum: sed tū uelle. Velle etem bonū: profectus est: uelle malum, defectus est. Velle uero simpliciter ipsum est, qd uel proficit, uel deficit. Porro, ipsum ut esse: creans gratia fecit. Vt proficiat: saluans gra facit. Vt deficit: ipsum se deficit. Itaq; liberum arbitriū nos facit uolentes: gratia beneuolens. Ex ipso nobis esse uelle: ex ipsa bonū uelle. Quae admodum nanq; aliud est timere simpliciter, aliud timere deit: aliud & amare simpliciter: aliud est amare deit: quippe timere, & amare, simpliciter quidē prolata, affectiones: cum additamento autē, uirtutes significat: ita quoque aliud est uelle, aliud uelle bonū. Simpliciter nepe affectiones insunt naturaliter nobis, tanquā ex nobis, additamento ex gra. Nec aliud profectio est nisi qd gra ordinat, quae donauit creatio: ut nō aliud sint uirtutes nisi ordinatae affectiones. Scripsi est de quibusdā, qd illic trepidatē timore: ubi non erat timor. Timor fuit: sed inordinat. Ordinatē illū uolebat dominus in discipulis: cum diceret. Ostendā uobis, quae timere debeat. Et dauid. Venite (ait) filii auidi te me: timorem dñi docebo uos. Item de amore inordinatum arguebat homines, qui dicebat. Ego lux ueni in hunc mundum: & dilexerunt homines magis tenebras quā lucē. Ideo postulat ipsa in canticis dicens. Ordinate in me charitatem. Similiter quoque de inordinata uoluntate arguebat, quibus dicebat. Nescitis qd petatis. Sed ad lineam rectitudinis edociti sunt: distorta reducere uos.

Luc. 10. Gala. 5. Psal. 13. Luc. 12. Psal. 33. Ioan. 3. Cant. 2. Mar. 10.

Ibidem. Iustitiam: cui audierint? Potestis habere calcem quae ego bibiturus sum? Et tunc quidem uerbo: sed postmodum etiam exemplo, uoluntatem ordinare docebat: cum orans istam te passionem, ut transferretur ab eo calix, statim subiceret. Veruntamen non quod ego uolo: sed quod tu uis. A deo igitur uelle, quod & timere, quomodo & amare, accepimus in conditione naturae: ut scemus aliqua creatura. Velle autem bonum, quomodo & timere deum, quod & amare deum, accipimus in uisitatione gratiae, ut simus dei creatura. Creati quippe quodammodo nostri in libera uoluntate: quasi dei efficiamur per bonam uoluntatem. Porro bona facit, qui libera facit: & ad hoc bona, ut simus in istum aliquid creaturae eius: quoniam expedit profecto nobis magis oino non fuisse: quam nostros permanere. Na quod uoluerit sui esse, utique sicut dixi, scientes bonum, & malum: facti sunt non tantum iam facti sed & diabolus. Itaque libera uoluntas, nos facit nostros: mala, diabolus: bona, dei. Ad hoc pertinet quod dicit: Nouit dominus quae sunt eius. Nam illis qui eius non sunt, amicum uobis (inquit) nescio uos. Dum ergo per malam uoluntatem sumus diabolus: quodammodo interitum non sumus: desinit cum per bonam uoluntatem efficiamur dei, de finis sum iam esse diabolus. Nemo siquidem potest duobus dominis seruire. Ceterum siue dei finis, siue diabolus: non tamen similitudinem esse & nostram. Manet quippe utrobique libertas arbitrii, per quam maneat & causa meriti: quatenus merito uel puniamur mali, quod tamen liberi ex propria uoluntate efficiamur: uel glorificemur boni, quod nisi aequae uoluntati esse non possumus. Sane diabolus, uis nos mancipat uoluntas, non ipsius potestas. Deo subiectus eius gratia: non nostra uoluntas. Nostra quippe uoluntas bona (quod fatendum est) a bono deo creatur: perfecta tamen non erit quousque suo creatori perfecte subiecta sit. Absit tamen ut ipsi sui ipsi perfectione, deo aut tantum creationem tribuamus: cum longinimum melius sit esse perfectam, quam factam: & dictum ipso nephas ut deas, deo quod minus, nobis quod excellentius sit attribueret. Sentis deus quod apud quid ex natura esset, quid ex gratia existeret, aiebat. Velle adiacet nihil: perficere non inuenio. Rom. 7. Sciebat profecto uelle quidem sibi inesse ex libero arbitrio: sed ut ipsum uelle perfectum haberet: gratiam se habere necessariam. Si enim uelle, malum, defectus quidam est uoluntatis: utique bonum uelle, profectus eiusdem erit: sufficere uero ad omne quod uolumus bonum ipsius perfectio. Ut ergo uelle nostrum, quod ex libero arbitrio habemus perfectum habeamus: duplici gratiae munere indigemus: & uero uidelicet sapere, quod est uoluntatis ad bonum conuersio: & pleno etiam posse, quod est eiusdem in bonum confirmatio. Porro perfecta conuersio est ad bonum, ut nil libeat, nisi quod debeat, uel liceat: perfecta in bono confirmatio, ut nil desit: quod libeat. Tunc demum perfecta erit uoluntas, cum plene fuerit bona, & bene plena. Habet siquidem duplex in se bonum ab iusto suo. Vnum quidem generale ex sola creatione, quod ad bonum scilicet deo non potuit creari nisi bonum: nam quod uidit deus cum qua fecerat & erant ualde bona. Alterum speciale ex libertate arbitrii: in qua ad imaginem utique ipsius qui creauit, est condita. Quod si duobus his bonis accedat & tertium, conuersio, scilicet ad creatorem: reputabitur non immerito profectus bona. Bona uoluntatis in uoluntate: melior in suo genere: optima ex superiora dinatione ad deum. Est autem ordinatio, oimoda conuersio uoluntatis ad deum, & ex tota se, uoluntaria deuotioque subiectio. Hinc uero tamen perfecta iustitia debet, imo igitur gloriae plenitudo: quae se comitat duo ista, ut nec iustitiae possit haberi profectio nisi plena gloria: nec gloriae plenitudo absque perfecta iustitia. Merito demum talis iustitia non erit sine gloria, cum gloria uera non sit nisi de tali iustitia. Vnde recta dicit, Beati Matt. 5. qui esurimur & sitiamur iustitiam: quam igitur saturabunt. Hae autem sunt illa duo quae supra noiaimus: uerum sapere, & plenum posse Rom. 3. scilicet ut sapere ad iustitiam: posse referatur ad gloriam. Sed uerum Cor. 3. & plenum addita sunt: alterum ad distinctionem sapientiae carnis, quae mors est: itaque sapientiae mundi, quae stultitia est apud deum: quae & sapientes apud semetipsos, sunt homines. Sa-

2. Ti. 2. Mat. 25. Matt. 6.

pientes inquam, ut faciant mala, alterum ad gloriam differetiam de quibus dicit. Poteris poterit tormenta patient. Na uerum Hier. 4. sapere, aut plenum posse, oino non inueniunt, nisi ubi libero arbitrio ista illa duo conueniunt sunt, quae ite superius memorauimus: liberi uidelicet consilii, liberique coplaciti. Soli profecto dixerim uere sapientes, pleneque potentes, cui iam non tamen uelle adiacet ex libero arbitrio: sed ex reliquis quoque duobus inuenit & proficere: dum nec uelle ualeat quod malum sit: nec carere quod uelit: quorum alterum est ex libertate consilii, id est uerum sapere: alterum ex libertate coplaciti, scilicet plenum posse. Sed quae talis est actus in hominibus, qui in hoc genere? Aut ubi, aut quoniam istud obtinetur: nunc quid non in hoc seculo? Sed si quae esset homini, maior esset Paulo: qui confitetur dicens. Perficere autem non inuenio. Numquid Ad in paradiso? Sed si habuisset: nunc quae exulasset ad paradiso. Nunc locus est peruidendi quod supra distulimus: utrum scilicet totas tres libertates illas supra diximus. I. arbitrii, consilii, coplaciti: uel aliis uobis: ad necessitate, ad peccatum, ad liberia homines habuerint in paradiso: aut tantum duas: aut unam solummodo. Et de prima quidem quaestio nulla erit, si meminerimus quam aperte, & iustus ea, & peccatoribus inesse aequa litera superior edocuerit. De duabus reliquis quaeritur non in merito, an unquam eas Ad habuerit, aut ambas, uel unam. Na si nullam habuit: quid amittit? Arbitrii utique libertatem tamen post peccatum, quam ante, semper tenuit inuocatum. Si ergo nihil amittit: quid est oblitum eiusdem fuisse de paradiso. Quod si unam quaelibet illarum habuit, quod amittit? Nam certum est quia ex quo peccauit, nec ad peccatum profectus, nec ad misericordiam, manens in corpore liber fuit. Ceterum nullatenus quae cumque illarum semel accepit, amittere potuit. Alioquin profectum nec sapere, nec posse, iuxta quod quidem duos haec superius distincta sunt, habuisse conueniunt. Qui nimirum & uelle potuit, quod non debuit, & recipere quod noluit: an dicendus est aliquid quidem modo illas habuisse: sed quae non plenarie potuissent amittere? Habet siquidem unaqueque illarum duos gradus: superiorem & inferiorem. Superior libertas consilii est, non posse peccare. Inferior, posse non peccare. Ite superior libertas complaciti, non posse turbari: inferior, posse non turbari. Itaque inferior utriusque libertatis gradus, simul cum plena libertate arbitrii homo in sua conditione accepit: & de utroque corruit, cum peccauit. Corruit autem de posse non peccare, in non posse non peccare: amissa ex toto consilii libertate. Itemque de posse non turbari, in non posse non turbari: amissa ex toto complaciti libertate. Sola remansit ad peccatum libertas arbitrii: per quam utique caeteras amittit: ipsam tamen amittere non potuit. Per propriam quippe uoluntate, seruus peccati factus, merito perdidit libertatem consilii. Porro per peccatum factus de bitor mortis, quod iam libertatem ualebat retinere complaciti: De tribus ergo libertatibus, quas acceperat, abute de illa, quae dicitur arbitrii: reliquis se se priuauit. In eo autem abute est, quod illam cum accepisset ad gloriam, conuertit sibi in contumeliam: iuxta testimonium scripturae dicentis. Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus: & similis factus est illis. Soli inter amentia datum est homini posse peccare: ob praerogatiuae liberi arbitrii. Datum autem non ut proinde peccaret: sed ut gloriosior inde appareret, si non peccaret, cum peccare posset. Quod namque gloriosius est esse poterat: quam si de ipso diceretur, quod scriptura perhibet dicens. Quis est hic, & laudabimus eum: Vnde ita laudamus? Fecit enim mirabilia in uita sua. Quae qui potuit transgredi, & non est transgressus: facere mala, & non fecit. Hinc ergo honor, quam diu absque peccato fuit, seruauit. Amisit, cum peccauit. Peccauit autem: quia liberi ei fuit. Nec alium de profecto liberum, nisi ex libertate arbitrii: de qua utique merat ei possibilitas peccandi. Nec tamen fuit culpa dantis sed abutentis: qui ipsam uidelicet facultate conuertit in usum peccandi, qua acciperat ad gloriam non peccandi. Na est peccauit ex posse quod accepit: non tamen quia potuit: sed quia uoluit. Nec enim praeruaricantem diabolo, & angelis eius, etiam alii praeruaricantem: catifunt:

Roma. 7

sa. 43. P

Eccle. 3. Ibidem.

cati sunt: non quia non potuerunt: sed quia noluerunt. Peccant igitur lapsus, non dono ascribendus est potestas: sed uolito uoluntatis. Lapsus tamen ex uoluntate, non ex uelle ex uoluntate ueritatem habet: quae estis datum fuit uoluntati posse stare nec caderet: non tamen resurgere si caderet. Non enim tam facile quis ualeat exire de fouea: quam facile in ea labi. Caeidit sola uoluntate homo in foueam peccati: sed non ex uoluntate sufficit & posse resurgere: cum iam est uelit, non possit non peccare. Quid ergo? Perit liberum arbitrium, quoniam non potest non peccare? Nequaquam: sed liberum perdidit consilium per quod prius habebat posse non peccare: quod & si non ualeat utique non turbari: inde misericorditer accidit, quod coplaciti quoque libertate amittit: per quam ante habuit posse non turbari. Manet ergo etiam post peccatum liberum arbitrium: et si miserum, tamen integrum. Et quod se peccatum non sufficit excutere ad peccatum, siue misericordiam: non liberum arbitrium signat destructione: sed duarum reliquarum libertatum priuatione. Neque enim ad liberum arbitrium quantum in se est) pertinet, aut aliquid pertinuit posse, uel sapere: sed tamen uelle: nec potentem facit creaturam: nec sapientem: sed tamen uolentem. Non enim si potens, aut sapiens, sed tamen si uolens esse desiderat: liberum arbitrium amittit peritanda erit. Vbi enim non est uoluntas, nec libertas. Non dico si uelle non habet, sed si uelle oino creatura de se fieri: fatendum sine contradictione: ubi non iam ex uoluntate bonitas, sed ipsa ex toto uoluntas perit: etiam liberum deperire arbitrium. Quod si uelle bonum tantum perit: signum est quod est desit liberum, non arbitrium, sed consilium. Si autem non quidem uelle, sed ad id quod iam uult bonum esse defuerit: nouerit sibi deesse liberum complacitum: non liberum perisse arbitrium. Si ergo liberum arbitrium ista ubique sequitur uoluntate, ut nisi illa perit esse desinat, isto non careat: uoluntas uero sicut in bono, ita etiam in malo aequae perdurat, aequae profecto & liberum arbitrium tam in malo quam in bono integrum perferuat. Et quomodo uoluntas etiam postea in misericordia non desinit esse uoluntas: sed dicitur & est misericordia uoluntas, sicut & beata uoluntas: ita nec liberum arbitrium destruit: siue quantum in se est aliquid uolens immutabile poterit quae cumque aduersitas uel necessitas. Sed licet ubique pariter sit eius diminutione perdurat: non tamen pariter sicut de bono potuit per se in malum: corruerit quae per se de malo in bonum poterit respicere. Est autem mirum si facens non ualeat per se resurgere: quod ita in aliquid melius nullo suo conatu ualebat proficere? Denique tunc adhuc duas alias libertates ex aliqua parte secum haberet, non potuit de inferioribus illarum gradibus ad superiora ascendere: hoc est de posse non peccare, & de posse non turbari, ad non posse peccare, & non posse turbari. Quod si libertatibus illis etiam utique adiutum non preualuit tamen de bono in melius se extendere: quantum minus esse de profectus desistit: de malo tamen in id quod fuit bonum poterit per se ipsum emergere? Habet igitur homo necessarium deo resurgere, & dei sapientiam. Xpm: qui ex eo quod sapientia est uerum ei sapere reinfundat: in restaurat rationem liberi consilii: & ex eo quod uirtus est, plenum posse restituat, in reparatione liberi coplaciti: quatenus ex altero profectus bonus, peccati iam nesciat: ex altero plane beatus, nil aduersum sentiat. Sed sane ista perfectio in futura uita expectetur: quoniam utraque nunc amissa libertas, libero arbitrio plene restaurabitur: non quomodo iusto cuius in hoc seculo quantumcumque profectus: non quod uel ipsi primi homines ubi fuit eas habere in paradiso: sed sicut iam nunc angelis possidet in caelo. Interim uero sufficit in hoc corpore mortis, atque in hoc seculo nequa, ex libertate qui dem consilii peccatum non obedire in concupiscentia: ex libertate autem complaciti aduersa non formidare pro iustitia. Est autem in hac carne peccati & in hac die malitia non mediocriter sapere, peccatum est non dum ex toto carere, certe non consentire: est posse non parum, aduersa est necdum feliciter oino non sentire: uel iterum tamen per ueritate continere. Dicendum sane hic inter nos est ex libertate consilii iam libertate arbitrii non abuti: ut plene quique frui potest

simus libertate complaciti. Sic profecto dei in nobis repamus imaginem: sic autem quo honoris illi capessendo quem per peccatum amittimus: per gratiam preparamus. Et beatus quod de se audire meretur. Quis est hic, & laudabimus eum: Mira Eccle. 3. blia enim fecit in uita sua: quod potuit transgredi, & non est transgressus: facere malum, & non fecit. Puto autem in his tribus libertatibus ipsam ad quam conditi sumus conditoris imaginem atque similitudinem contineri: & imaginem quidem in libertate arbitrii: in reliquis autem duabus bipertitam quandam designari similitudinem. Hinc est fortassis quod solum liberum arbitrium sui omnino defectum sui diminationem non patitur: quod in ipso potissimum aeternae & incommutabilis diuinitatis substantia quaedam imago impressa uideatur. Na est habuerit inuitum, nescit tamen occisum: nec de iustitia uel gloria caput augmentum: nec de peccato siue miseria detrimentum. Quid autem tamen similitudinis, quod non sit aeternitas? Porro in aliis duabus libertatibus quoniam solum ex parte minus, sed & ex toto amitti potest, ac dicitur quaedam magis similitudo sapientiae atque potentiae diuinae imaginis superducta cognoscit. Denique & amissum illas per culpam & per gratiam recuperamus: & quoti die quidem aliquid plus, aliquid minus aut in ipsis profectum: aut ab ipsis desinit. Possunt etiam sic amitti, ut iam non ualeant recuperari: possunt & ita possideri: ut nec amitti queant aliquando nec minus. Huius bipertitae similitudinis sapientiae & potentiae dei, non quidem in gradu summo: sed quod ipsi tamen esset proximior homo conditus est in paradiso. Quid enim uicinius ad non posse peccare uel turbari (in quo utique iam sanctos & angelos stare, & deum semper esse dubium non est) quam posse & non peccare & non turbari: in quo hoc peccatum creatus est? A quo illo per peccatum, imo nobis in illo & cum illo corruentibus, rursum per gratiam non quidem ipsum: sed pro ipso quendam inferiorem gradum recipimus. Neque enim hic possumus penite esse sine peccato & miseria, possumus tamen gratia suauitate nec peccato superari, nec miseria. Quamquam tamen scriptura loquitur. Omne quod natum est ex deo, non peccat. Sed hoc dicitur est de praedestinitis ad uitam: quod omnino non peccant: sed quod peccatum ipsis non imputetur: quod uel per uirtutem condigna poenitentia, uel in charitate absconditur. Charitas quae cooperit multitudinem peccatorum: & beati quorum remissa sunt iniuicitates, & quorum tecta sunt peccata: & beati: ut cui non imputabitur de peccatis. Diuina ergo similitudinis summum gradum summum angelum tenent: mos in similitudine. Ad tenuit medium: porro demones nulli. Superioribus neque spiritibus datum est sine peccato & miseria perdurare. Ad autem absque his quidem esse: sed non etiam permanere: obsteruero ne esse quidem absque his: sed ipsis tamen non cadere. Ceterum diabolus & membra eius: sicut nunquam uolunt relinquitur peccato: sic nunquam poenam declinare peccati. Cui ergo istae duae libertates, consilii, scilicet & coplaciti: per quas rationali creaturae uera sapientia & potentia ministrat: ita deo prout uult dispensante: quibusque pro causis, locis, temporibus, uarietur: quatenus in terris modice, in caelestibus plenarie, meo diocriter in paradiso, apud inferos nullatenus habeatur: libertas uero arbitrii de ipso quo condita est statu aliqua tenus non mutetur: sed aequaliter semper quantum in se est) a caelis, terris, inferis possideatur: merito illae similitudinis, haec imaginis deputantur. Et quidem apud inferos quod utraque libertas perierit illae, scilicet quae ad similitudinem priore dicuntur: scripturarum testatur auctoritas. Na uerum illic sapere (quod utique de consilii libertate concipitur) oino non esse locutus ille manifestat, ubi legitur. Quod cumque potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas. Porro de potentia, quae per libertatem complaciti datur: euangelium sic loquitur. Ligatis manibus ac pedibus: proiciete eum in tenebras exteriores. Quid enim ipsa est manus pedisque ligatio: nisi in omnia potestatis ablatio? Sed dicit aliquis. Quomodo non est ibi aliquid sapere: ubi mala quae toleratur, cogunt poenitere malorum quae facta sunt: Nihil autem in tormentis quisquam non poenitere: aut poenitere mali, non

Ioan. 3. Petr. 4. Psal. 31. Ibidem.

Eccle. 9. Mat. 22.

esse sapere potest. Hoc autem recte opponeretur: si opus tantum peccati, & non etiam uoluntas mala puniretur. Nulli quippe dubium est qd nemo in tormentis positus ad unum iterum peccati delectetur. Verum si uoluntas etiam in tormentis mala perdurat: quid ponderis habet operis abnegatio: ut scio sapere quis putetur, qd iam in medijs flammis luxurari non libeat. Deniq; in malenolam animam non introibit sapientia. Unde ait probabimus qd mala & in penit uoluntas perseveret. Certe ut cetera omittam: nolent omnino puniri. Iustum est autem puniri qui punienda gesserit. Nolunt igitur quod iustum est. Sed qui non uult qd iustum est, iusta eius uoluntas non est. Eo ergo iniusta, ac p hoc & mala est uoluntas: quo iustitia uel eu peccat, uel cui impune peccasse liber. Quibus ergo peccata libuit quadiu uent: & cum iam non possunt, inultu manere uolunt qd peccauerunt: quid in hoc sapientia uera, quid bonae uoluntatis apparet. Sed esse penitent eos peccasse: man quid non in si opto detur: maline adhuc peccare: quam pena sustinere potest. Et tunc illud iniquum est: hoc in iustum. Quia uero uoluntas bona magis qd iniquum quam qd iustum est eligeret. Ceterum non uere ponitur qd non ta dolent se sibi ut esse, quam hoc ipm fa no posse. Deniq; foris ostentat qd in ut agat. Na quadiu corpus uiuit in flama: tan diu constat in malitia persistere uoluntate. Itaq; de similitu dine q in consilijs, & item conplacit libertate cotinet: apud inferos penitas nihil est neq; esse pot imagine tamen etiam illic per liberu arbitrium immobili permanere. Sed neq; in hoc seculo inuenit usq; post se similitudo: sed adhuc hic foeda & deformis facies est imago: si non euangelica si la uisus lucem accideret: id est sapientia in carne apparet: euerteret domum: uidelicet uitiorum: dragmam suam requireret quam perdidit: hoc est imaginem suam que natio spolata decore, sub pelle pti foridens, tanqua in puluere latitabat: inuentu tergeret: & tolleret de regio ne dissimilitu: inuistina q; in specie reformat: similem faceret illam in gloria sanctorum: imo sibi pti per oia red deret q; q; conformet: cu illud scripturae uidelicet implere tur. Scimus qm cum apparuerit, similes ei erimus: qm uo debimus cu sicuti est. Et re uera cu potius id operis con gruebat quam dei filio: qui cu sit splendor glorie, & figura substantia patris: portans uerbo uniuersa: ex utroq; facile munus apparuit. & uo reformaret deformem, & unde deo bile confortaret: du & de splendor figure fugans tenebras uitioꝝ, redderet sapientem: & ex uirtute uerbi cotra tyranide demonu potentem efficeret. Venit ergo ipsa forma cui conformandū erat liberu arbitriu: quia ut pristina reciperet formā, ex illa erat reformandū ex qua fuerat & for matus. Forma aut, sapientia est. Conformatio, ut faciat imago in corpore, qd forma facit in orbe. Porro illa attingit a sine usq; ad sine fortiter: & disponit oia suauiter. Attingit a sine usq; ad sinem: hoc est a summo caelo usq; ad inferiores partes terrae. A maximo angelo usq; ad minimum uermiculu. Attingit aut fortiter: no quide nobis discursione, uel locali diffusione, uel subiecta creatura tm offi ciali administratione: sed substantiali quadā & ubiq; praesenti fortitudine: qua utiq; uniuersa potentissime mouet, ordinat, administrat. Et haec oia nulla sui cogit facere ne cessitate. Nec em aliqua in his laborat difficultate: sed dis ponit oia suauiter placida uoluntate. Vel certe attingit a sine usq; ad sine: hoc est ab ortu creaturae usq; ad sine desti nati a creatore: siue in que urget natura, siue que accele rat causa, siue que cōcedit gratia. Attingit fortiter, du nil horu euenit, qd non prout uult potens praedinet p uoluntate. Sic ergo & liberu arbitriu suo conet praesente corpo re ut praesentia sapientia orbi attinges & ipm a sine usq; ad sine fortiter: imperans, i. singulari sensibus & artibus tam poterit, quatenus non finat regnare peccati in suo mortal corpore: nec membra sua det arma iniquitatis: sed exhibeat seruitute iustitia. Et ita iam no erit ho seruus peccati cu pti non fecerit: a quo utiq; liberatus iam libertatem

Sapientia

Luc. 15

Ioan. 3

Hebr. 1

Sapientia

Rom. 6

recuperare consiliu, iam sitam incipiet uendicare dignitate: du dicitur in se imaginem condigna uenerit similitudinem: imo antiqua reparauerit uenerit. Cur autem haec agere non minus suauiter, quam fortiter, hoc est non ex tri stitia aut ex necessitate (q; est in iustitia, non plenitudo sapientiae) sed prompta & alacri uoluntate: quod facit acceptu sacrificiu: qm hilarem datorem diligit deus. Sicq; per oia imitabitur sapientia: du & uitis resistit fortiter. In con scientia requiescet suauiter. Verum cuius ad talia puocatur exemplo, iudicem? & auxilio: quo ipi uidelicet per ipsam conformemur: atq; in eandem imaginem transfor memur a claritate in claritate: tanqua a dno spiritu. Ergo si a dno spiritu, iam non a libero arbitrio. Nemo proinde putet haec dicitu liberum arbitriu, qd qua inter bonu & malum potestate aut facultate uertitur: cu cadere p se quidem potest non aut resurgere nisi p dno spm. Alio quin nec deo nec angeli sancti: cu ita sine boni ut non possint esse & malum praeparatores item. angeli cum ita sint mali ut iam non ualeat esse boni: liberi arbitrii esse dicuntur. Sed & nos illud post resurrectionem amissu sumus: qm utiq; inseparabiliter alii bonis, alii malis admixti sumus. Ceterum nec deo caret libero arbitrio nec diabolu: qm ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas: sed firma in bono uoluntas: & uoluntaria firmi tas: qd is non ualet in bonum respicere, non aliena facit uolenta oppressio: sed sua ipsius in malo obstinata uoluntas, ac uoluntaria obstinatio. Nunc igitur ex eo potius liberum arbitriu dicitur: qd siue in bono siue in malo qd libera facit uoluntatem: cum nec bonus quisq; nec item malus dicit debeat, aut esse ualeat, nisi uolens. Talis iam ratione non incongrue dicitur ad bonu se & ad malum habere equaliter: qd utrobq; uidelicet par sit ei non quidem in electione facultas: sed in uoluntate libertas. Haec sane (ut dictum est) dignitatis praerogatiua rationale singulariter creaturam conditor insinuat: qd quemadmodum ipse sui factus erat: ita qd ipse uoluntatis non necessitatis erat qd bonus erat: ita & illa quoq; sui quodammodo iuris in hac parte existeret, quatenus non nisi sua uoluntate aut mala fieret, & iuste damnetur: aut bona maneret, & merito saluaretur. Non qd ei propria poster sufficere ad salutem uoluntas: sed qd eam nullatenus sine sua uoluntate con sequeretur. Nemo quisq; p saluati inuitus. Na quod legis in euangelio. Nemo uenit ad meniss pater meus traxerit eum: ite in alio loco. Compelle intrare: nihil impedit: qd profecto quatuorq; copellere uel trahere uideatur. Ad salutem benignus pater, qui oes uult saluos fieri: nulli tm iudicat salute dignu quem ante probauerit uoluntariu. Hoc quippe iudicet cu terret aut percutit, ut faciat uoluntariu, non saluet inuitos: quatenus du de malo mutat uoluntatem in bonum: transferat, non auferat libertate. Quamqua tm non semper in uiti trahimur: nec em caecus aut sessus contristatur cu trahit. Et Paulus ad manus trahens est Damascum utiq; non inuitus. Trahi deniq; spualiter uolebat quae & hoc ipsum magnopere flagitabat in canticis: Trahem, inquit, post te: in odorem curremus unguetorum tuorum. Deinde quod e regione scriptu est: Vniuersi q; te tatur a propria concupiscentia abstractus & illeceus, & illud Cor. I. pus qd corrupit, aggrauat animam, & deprimit terrena in habitatio sensum multa cogitantem, & item illud apostoli. Inuenio aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meae: & captiu me ducentem in lege pti, quae est in membris meis. Haec oia putari possunt cogere uoluntatem, & praecipere libertatem. At uero quantu libet quis inuitus foris uententationibus urgetur: libera pfecto tempore quantum ad arbitriu spectat, uoluntas erit libere quippe de suo nihilominus consensu iudicabit. Quantum autem pertinet ad consiliu siue conplacitum: iam inuicem rim concupiscentia, utiq; in uita relucant, minis quide se liberam sentit: sed profors non malam, dum malum non cōsentit. Deniq; Paulus qui captiuum se in legem peccati trahi conuerteretur: haud dubium quin ex minus plenus libertate

2. Co. 9

2. Co. 3

Mar. 14

Ibidem

Sapientia

Mat. 25

Ioan. 6

Luc. 14

1. Tim. 2

Actu 9

Canti. 1

Iaco. 1

Sapientia

Rom. 7

Ibidem

Rom. 7

libertate consilij: cōsensum tm fami, atq; in bono quoq; ia ex magna parte se habere liberu gloriatur: ia non ego, in quibus, operor illud. Vn hoc condis d' Paulus: Qm cōsensio, inquit, legi delictu bona est. Et rursum. Cōdelector ei legi, dei fm interiori hoim. Oculo existeret simpliciter, totu corpus lucidū esse praesentiu. Sano consensu traatum licet pti, uel captiuu miseru, liberu se in bono profiteri no dubitat. Vn & dicens gualiter inferet. Nihil ergo danationis est his qui sunt in Christo Iesu. Sed uideam de his qd peccatum mortis ue timore, fide uerbotenens negare compulsi sunt: me forte iuxta hac assertionē aut culpa no fuerit qd uel uoce negauerit: aut cogi in culpa & uoluntas potuerit, ut uellet uidelicet ho qd eum & nollet confiteri: & sic perierit liberu arbitriu. Qd qd impossibile erat (uelle qd & nolle idē eodē tempore non poterat) qd unde ma li nequa qua uolentis mali debuit impurari. Neq; enim tale est hoc quale originale pti: quo non solum no cōsensitens, uerū plerumq; & necesse, alia rōne cōstringit necdu tenatus baptizate. Exepli causa, ueniat in mediū, Petrus aplos. Ipse quippe uisus est negare ueritatem contra propria uoluntate. Si quidē aut negare, aut mori, necesse erat. Morti timens negauit. Negare uolebat: sed magis uolebat mori. Itaq; inuitus quidē: sed negauit tm ne moreretur. Qd si lingua & no uoluntate loqui ho compulsi est qd uolebat: non tm uelle aliud quam uolebat. In lingua mota est contra uoluntate: sed nunq; & mutata uoluntas. Quid enim uolebat: Porro qd erat. Christu esse discipulu. Quid loquebatur: Non noui hoim. Cur ita? Mortem euadere uolebat. Sed qd istud criminis fuit? Quas apostoli tenemus uoluntates. Vn qua uoluit non mori penitus inculpabilis. Alteram, & multu laudabilem, qua sibi complacebat qd esset Christianus. In quo ergo culpabilis? An in eo qd mēti ri quam mori maluit. Haec planē uoluntas reprehensione digna fuit: quia corporis magis quam aie uoluit seruare uoluntatem. Os neq; qd mentis: occidit aiam. Et peccauit ergo: & no absq; cōsensu pti uoluntatis: infirma quidem & miserā, sed blandē libera. Peccauit aut non sperando aut odiendo Christu, sed se nimis amādo. Nec in hie peruersum amorē, sui, uoluntate metus ille subdit: cōpulsit: sed esse conuict. Ia tūc pculdubio talis erat. Iad nesciebat: cu ab illo quē laterē no poterat audire. Priusquam gallus cantet: tunc negabis. Illa itaq; uoluntatis infirmitas p incullum timore nota, non orta: notum fecit quatenus se, quatenus Christu amauerit. Notu autē no Xpo, sed Petro. Na Xps & ante sciebat qd esset in hie. Quatenus ergo Christianu diligebat: uim profors (quod negadi no est) passa est illa uoluntas ut cotra se loqueretur: quatenus uerō se, uoluntate pculdubio consensit ut p se loqueretur. Si Christum no amasset: non negasset inuitus. Verū si se amplius no amasset: no aliquid uoluntas negasset. Fatendū igitur hoim fuisse compulsum uoluntate propria & si no mutare: occultare tm. Compulsus, in qua, non quidē recedere ab amore dei: cedere tm aliquantulum amore sui. Quid ergo? Portē dicit soluta est tota superior assertio de libertate uoluntatis: quia nimirum inuenta est cogi potuisse uoluntate. Est plane necesse scogi ab alio potuit quam a seipsa. Qd si se ipsa cogit: compulsa: & compellens, ubi amittere, sibi & respicere uisa est libertatem. Vm quippe quam ipsa sibi intulit: se pertulit. Porro qd a se uoluntas pertulit: ex uoluntate fuit. Qd ex uoluntate fuit: iam non ex necessitate: sed uoluntarium fuit. Si autem uoluntarium: & liberum. Quē sua de nitq; ad negandum uoluntas compulsi: cōpulsus est quia uoluntate: non compulsius est, sed consentit: & no alienae uoluntatis, sed propriae uoluntatis: illi utiq; qua morte, omni modis euadere uoluit. Alia quā uero uox misericordiae linguam sacram in uerba formare nefanda ualisset: si no lingue dña uoluntas annuisset. Deniq; cu se a sui postmodum nimio illo temporat amore, & Christum cepit ut debuit, toto corde: tota anima: tota uirtute deligere: iam nullis ualuit minis uel penis extorqueri aliquid uoluntatis dare linguam arma iniquitatis: sed potius audacter

Ibidem

Ibidem

Mat. 6

Rom. 8

Mar. 14

Ibidem

Sapientia

Mat. 25

Ioan. 6

Luc. 14

1. Tim. 2

Actu 9

Canti. 1

Iaco. 1

Sapientia

Rom. 7

Ibidem

Rom. 7

accomodas ueritati. Obedire, inquit, oportet deo magis Actu. 5. quam hoibus. Est sane gemina compulsiō: fm qd aut pati aliqd, aut agere contra propria cogimur uoluntate. Quaru passua quide (sc em prior illa recte noitur) pot non nunqua fieri absq; cōsensu uoluntario patris: sed actiua nunqua. Proinde malū quod fit in nos, fide de nobis, non est imputandum nobis, si tamē inuitis. Ceteru quod fit & a nobis: iam non sine culpa est uoluntatis. Velle plane conuincimur: quod non fieret, si nollemus. Est ergo compulsiō qdam etiam actiua: sed non habet excusationē: cum sit & uoluntaria. Cogebat Christianus negare Christu, & qdē dolens: non tamen nisi uolens. Uolebat nimiru gladiu uisitare feritatis: atq; illa talis uoluntas inuis praesides os aperiebat: non gladius qui foris apparebat. Porro talē esse illam uoluntate conuincit gladius: no cogebat. In quibus tur se culpa, non gladius impellebat. Deniq; in ipsa uisita na erat illa uoluntas, occidit poterant, flecti nequibāt. Hoc est quod dicitu de Iohanne. Fecerunt ei quicunq; uoluerunt. Nunquid quod uoluit iller Ita & in reliquis martyres fecerunt: non quod martyres uoluerunt: sed quod ipi. Fecerunt, in qua, in eos que uoluerunt: sed in membra, non corda. Membra cruciauerunt: sed uoluntatem non mutauerunt. Senuerunt in carne: aut no habuerunt qd facerent. Sit licet patientis corpus in potestate tormenti: sed uoluntas est libera. Infirma si fuerit, sciendo cognoscent: non esse cogent si non fuerit. Sane infirmitas eius a seipsa est: sanitas uerō no a se, sed a dno spiritu. Sanatur autem cu renouat. Porro renouatur cu quaedam docet aplos, speculatio gloriā dei in eandē imaginē transformatur a claritate in claritate: hoc est de uirtute in uirtute: ita 2. Co. 3. quam a dno spiritu. Inter quem utiq; dicitu spm, & carnis appetitu, tenet medium quem dā locū id quod dicitur in hie liberu arbitriu, id est humana uoluntas: & tanquam in deuceo latere motis admodu ardui inter utiq; pendens: ita appetitu infirmitas per carnē ut nisi sedulo sps adiuet infirmitate eius per gratia: non solum non ualeat sustinere, quae est iuxta prophetā sicut montes dei, ascendendo de uirtute in uirtute apprehendere culmen: sed etiā de uirtute semper in uirtu suo ipsius pondere deuoluta ruat in praecipit: praegrata nimiru non solum lege pti originaliter membris inuictu: uerū & consuetudine terrene in habitationis usualiter affectionibus molita. Quae humane uoluntatis uidelicet utriq; grauiamen uo breuiter uersiculo scriptura commemorat dicit. Corp quod corrupit, aggrauat aiam, & deprimit terrena in habitatio sensum multa cogitantē. Et haec duo huius mortalitatis mala, sicut non nocent sed exercent non consentientes: sic no excusant sed damnant consentientes: ut nec salus, nec dānatio ulla ratione sine praecedenti consensu uoluntario possit haberi: ne qua forte ex parte praescribi uideatur libertati arbitrii. Quamobrē id quod in creatura dicitur liberum arbitriu: aut iuste profecto dānatur, dñi ei ad pti nulla ut praedica extrinseca: aut misericorditer saluati, cui ad sustinēda nulla uirtus sufficit sua. Sane in his oib; cogitet lector originalis pti profors excipi rōne. Decet ergo libero arbitrio nec extra ipm querat damnationis causa, quod iam non dānat nisi peccati culpa: nec ab ipso saluti merita, qd sola saluat misericordia. Cui quippe conatus ad bonum & casti sunt, si a gra non adiuuentur: & nulli, si non excitentur Ceteru in malū sunt prom, dicitur scriptura, sensus & cogitationes hoim. Proinde no est à se (ut dictū est) sed sursum potius a patre luminum dēcedere merita putentur: si tamē inter data optima, & dona perfecta, ipsa merito per que sal; aeterna conquisitur merita deputentur. Deus aut rex noster ante secula cum operatus est saluē in medio terrae, dona sua quae dedit hominibus, in merita diuisit & praemia: ut & praesentia p liberam possessionem nostra interim fierent merita, & futura per gratia spōsionem expectaremus, imo expecteremus ut debita. Quae utraq; Paulus commemorans, habetis, inquit, fructu uestru i sanctificatione: sine uero uita aeterna. Rom. 6.

Actu. 5

2. Co. 3

Psal. 55

Sapientia

Gen. 8

Iaco. 1

Psal. 37

Rom. 6

Inquire de obedientia quibus gradibus distinguitur, quibus claudatur limitibus: ad eadem arbitror pertinere diuisione nem: quippe in decretis regularibus postquam habetur: & puto cum ad illa satis rursus fuerit, de ista iam nihil superit quod ambigatur. Itaque ut sentio ego, regula sancti Benedicti omni homini proponitur, imponit nulli: prodest si deuote suscipitur & tenetur: non tamen si non suscipitur obest. Quod autem in uoluntate est suscipiatis, non in potestate proponentis: uoluntati merito dixerim non necessariam. At tamen hoc ipsum quod dico uoluntati, si quis ex propria uoluntate semel admisit, & promiserit deinceps tenendum: profecto in necessarium sibi ipse conuertitur: nec iam liberum habet dimittere: quod autem non suscipere liberum habuit. Ideo quod ex uoluntate suscipit, ex necessitate iam tenetur: quia oino necesse est eum reddere uota sua quae distinxerunt labia sua: & ex ore suo aut cōcedantur aut iustificari. Ceteri uero felices (ut quidam sēdōrū aut) necessitas, quae cogit in melius. Quia profunde sancti Benedicti instituta, exceptis sane nonnullis de spūalibus: uerbi causa charitate, humilitate, mansuetudine: quae non tam ipsam cōstat instituisse quam deum, & ob hoc penitus non esse mutanda: de cetero reliqua uniuersa non profitentibus quidē monita tūm seu cōsilia cōcedenda sunt, nec grauant non obseruata: cum tūm profitentibus in praecipua: prauaricantibus in crimina sunt: siue (ut uestra uobis reddam) illis uoluntaria uel facticia, sibi necessaria, & tanquam naturalia non immerito reputantur. Ita sane necessaria dixerim: ut ex eis minime p̄dicat nec necessariis rationalibus quae dispensationibus. Sed non oibus in huiusmodi credita est dispensatio: nisi his dū taxat qui cū aplis dicere p̄nt. Sic nos existimet hō ut mī nistros xp̄i, & dispensatores mysteriorū dei. Nouit autē si delis seruus & prudens, quē constituit dñs supra familiā suā: sibi tantum usurpare dispensationem unde bonam possit habere recompenationem. Hoc quippe queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniat. Et cadē fortasse fidelitas ad subditis nihilominus exigitur in obtemperando: quae ad praepositis in dispensando. Cōstat igitur ex his quae dicta sunt, uestra illa diuisionem integrā esse ac sufficientem, si modo p̄sonae distinguant & tēpora, dū subiectis sit quidē oēs regularis institutio: quantum dūtaxat ad corporales obseruatias pertinet: ante p̄fessionē uoluntaria: post professionē necessaria: praeterea uerō partim uoluntaria, ut quae inuenta ab hoīe: partim necessaria, ut quae fuerint dī uinitus instituta. Quamobrē fortassis tunc potissimum congrua & luculenta magis cadē diuisio apparebit: si eius membrū quod dictū est necessariū, rursus in tria haec subdi uidat, stabile, inuolabile, incommutabile. Et quidē stabile dixerim quod ita est necessariū, quod non cuiuslibet hoīum illud mutare phas sit nisi solis dispensatoribus mysteriorū dei. Praepositis: ut uerbi gratia regulae sēdōrū Basilii Augustini, Benedicti, necnon autenticis canones, & si qua sunt alta ecclesiastica instituta dignae auctoritatis. Quae quā in sanctis tradita sunt, sancta stabiliter perseuerant: nec oīno nūo cuius subiectorum ea aliquomō uariare uel mutare conceditur. Quia tū ab hoībus: etia per hoīes loco & officio illis canonica electio succedentes, licite interdū immo xicq̄ pro causis, personis, locis, & temporibus, dispensantur. Vbi sanē qui haec legit, attēdat me caute nō dicere ea posse uel ab istis leuiter pro uoluntate mutari: sed ex rōne fideliter dispensari. Ideo autē hāc ipsam mutationē taliter & talib⁹ recipere p̄nt: quā nō naturaliter nec per se bona sunt. Porro in uetera atq̄ instituta fuerūt, nō quae aliter uicere non liqueret: sed quae ita magis expediret: nec plane ad aliud quam ad lucrū & custodiā charitatis. Quod si ergo charitatis militat, immobiliter fixa sunt: mutari quod oīno ne ab istis quod p̄positis sine offensa p̄nt. At si cōtrario cōtraria forte aliquā charitatis uis fuerint, his dūtaxat quod hoc posse uidere datū est, & p̄uidere creditū est: nōne iustissimū esse liquet, ut quod pro charitate inuenta fuerit, pro charitate quoque ubi expedire uideat, uel omittant uel intermittantur, uel in aliud forte cōmodius demutant: Sicut ē regio

Psal. 65. Luc. 19.

1. Cor. 4.

Ibidem

ne iniqui proculdubio foret: si statuta pro sola charitate, cōtra charitatē tenerent. Tenet ergo fixa firmamq̄ inuolabilem etiā apud prelatos quae stabili necessario sunt: sed quatenus charitatis deseruit. Nunquid autē hoc ego uel solus sentio, uel primus dico? An nō hoc ipse & papa Gelasius sentit? At si quidē: ubi necessitas nō est: icōuertibilia manent patrum sanctorū decreta. Leo quoque papa, ubi inquit, necessitas nō est: nullo modo sanctorū patrum instituta uolentur. Et inserit. Vbi ergo necessitas fuerit ad utilitatem ecclesiae: qui potestatem habet, ea dispōt. Ex necessitate enim fit mutatio legis. Necessarium deinde quod inuolabile noīaui, illud intelligo quod nō ab hoīe traditū, sed diuinitus promulgatū: nisi a deo qui tradidit mutari oīno non patitur: ut excipit causa, nō occides, nō mechaberis, nō furtū facies, & reliqua illius tabulae legis: quae est in nulla prorūs humanā dispensationē admittunt, nec cuiquam hoīem ex his aliquomodo soluere aut licuit, aut licebit: dñs tū horum quod uoluit, & quā uoluit soluit, sicut cum ab Hebraeis Aegyptios spoliari, siue quādo propheta tam cū muliere fornicaria miserī praecipit. Quorū utiq̄ alterum quid nisi graue furtū facin⁹, alterum quid nisi flagitiū turpitudine reputaret: si non excusasset utriusque factum auctoritas imperantis? Sane ubi sim le aliquid aliquādo ad sanctis hoībus fuisse legitur usurparum, scriptura nō in dicitur quod deus ita praecipit: aut eos peccasse fatendū est, sicut homines: aut certe sicut propheta familiare dei consilium accepisse. Unde & unū exemplum pono, quod occurrat de Sāone: qui seipsum una cū hostibus opprimis interfecit. Quod utiq̄ factum si defenditur non fuisse p̄m: priuati habuisse consiliū indubitanter credēdus est, & si de scriptura hoc non habemus. Nam uero necessarium incommutabile quid accipit uelime? Et quidē in congruentiam quam quod diuina ita constat & aeterna rōne firmatum, ut nulla ex causa possit uel ab ipso deo aliquatenus immutari. Sub hoc genere est oīs illa sermons dominici in morte habiti spiritalis traditio, & quidquid de dilectione, humilitate, mansuetudine, ceteris quae uirtutibus in nouo quam in ueteri testamento spiritaliter obseruandum contradi. Haec quippe talia sunt quae nec licet nec expediat aliquomodo non haberi. Eo si quidē immobilitate, quo & naturaliter bona, nūquā nisi innoceant, nūquā nisi libaberit aut imperant, aut obseruantur. Omni tēpore, omni persone, morte contempta: custodita salute operantur. Prima ergo necessitate sua cuiusq̄ auctoritas in promittendo uoluntas: secundā praecipiens auctoritas: tertiā praecipit dignitas. Differunt autē (ut ita dicitur) quibus dā ad se inuicē gradibus tres istae necessitates: nec una oēs sequitur immutabilitatis firmitas. Nam ex prima quidem quod efficitur, est nō penitus immutabile, tū uix mutabile esse constat: dum solis illud liceat mutare praetatis, & hoc non nisi fidelis & prouida dispensatione. Quod uero sit ex sequenti, quae & maior ista, est penē iam incommutabile, soli quippe deo esse mutabile superius demonstratū est. Porro quod de nouissima sit tanquā oīm maximā: oīno incommutabile est, ut pote quod ne ipsi quidē deo mutare liberū est. Quod igitur nulli hominum phas est nisi solis mutare placitū, dicit uix mutabile congrue potest quod soli cōstat licere deo, dicit penē immutabile: quod ne ipsi quidē, penitus immutabile noīetur. Quae cū ita sunt, ut ad ea redeat de quod potissimū queritur, patet quod ex magna p̄ regularis traditio subest eius qui praecipit, est nō uoluntati: certe discretio. Sed dicitis. Quid ergo relinquit necessitati? Auidite: quā plurimū. Primo quod quod de spūalibus ipsa regula traditū est: manu abbatis (ut supra taxatū est) nequaquam reliquit. Deinde reliquū pars in corporalibus cōstat obseruatis: ne ipsa quidē est: ita uoluntate posita est, ut eiusdem deseruit uoluntati: sed magis charitati. Nec enim abbas supra regulā est, cui semel & ipse spontanea se p̄fessione submisit, est (quod negandum non est) dei regula charitas, regulae scilicet Benedicti iure praepositur. Esto proinde ut interdum regulae litera cedat pro tempore charitate, cum ratio necessitatis uel charitatis exegerit: